51. Πῶς οὖν, εἰ τὰ τοῦ ἑαυτοῦ γεννήτορος, ὡς γράφει, φυλάττειν ἤθελεν, ἀπέστειλε τὸ μὲν πρῶτον Γρηγόριον, καὶ νῦν δὲ τὸν ταμειοφάγον Γεώργιον; ἢ (90) διὰ τί τοὺς Ἀρειανούς, οὓς ἐκεῖνος Πορφυριανούς ὠνόμασε, τούτους οὕτως εἰς τὴν Ἐκκλησίαν εἰσαγαγεῖν σπουδάζει, καὶ τούτων προϊστάμενος, ἄλλους ἐξορίζει; Εἰ δὲ καὶ ἐώρακεν Ἄρειον ὁ πατὴρ αὐτοῦ, ἀλλ' ἐπιორκήσας Ἄρειος καὶ ῥαγεῖς, ἔλυσε τὴν τοῦ πατρὸς φιλανθρωπίαν· καὶ γὰρ καὶ αὐτὸς, μαθὼν, ὡς αἰρετικοῦ (91) κατέγνω λοιπόν. Πῶς δὲ καὶ, προφασισόμενος φροντίζειν τοῦ ἐκκλη-

(86) Ita Reg., Editi vero, ἂν ἔτι εἴη.

(87) Ita Reg. et Basil. Editi, ἔθηκε.

(88) Ita Reg. In editis, αἰρεσιν deest. Mox Reg., ἐνενόησεν; editi, ἐνόησεν.

(89) Eas litteras vide sub finem *Apologiae contra Arianos*.

(90) Ita Reg. et edit. Comm. In edit. ve: o Paris.

A litterarum tabellarius fuit Heraclius quidam dignitate comes, qui praecursor fuit cujusdam Georgii, quem imperator catascopum, id est exploratorem, mittebat, haud enim episcopus is fuerit qui ab illo mittitur, absit! ut et res gestae, et ipsa ingressus ejus praeludia comprobant.

49-50. Litteras itaque promulgavit, quae ingentem scribentis turpitudinem praeferebant. Cum enim, prout magnus scripserat Hosius, veri similem nullam mutationis suae causam reperire posset, longe indecentiorem sibi et consiliariis suis comminiscitur: Fratris mei, aiebat, divinae ac patris memoriae, amicitiam reveritus, Athanasium ad quoddam spatium temporis vos 296 adire permisi. Illud autem eum et in promissis fallacem, et erga fratrem suum post obitum ejus ingratum comprobant. Deinde, divinae ac patris memoriae (ut revera se habet), dignum appellat, cujus mandatum et amicitiam (licet *Athanasii reditum*, in gratiam tantum beatae memoriae Constantis permisisset) servasse oportuit, nec sese inofficiosum erga fratrem exhibuisse, ut sicut imperii, sic et sententiae illius haeres foret. Sed ille cum jus suum repetere vellet, Vetricionem imperio abdicavit, haec aiebat: Ad quemnam post fratrum obitum pertinet haereditas? quanquam abominandae Christi hostium haereseos causa, nec quid juris sit novit; imo vero sese erga fratres suos ingratum praebet. Cujus item haereseos gratia, ne patris quidem sententiam integram servare in animum induxit: sed quantum haereticis libet, sese servare simulat; sin displiceat illis, debitam patri suo reverentiam servare nescit. Ille siquidem Eusebii et sociorum calunnia inductus, episcopum amandavit in Gallias, ad tempus scilicet, ac ut insidiatorum inmanitate deviare (id enim post patris obitum declaravit beatæ vir memoriae Constantinus hujus frater, ut in ejus epistola cernere est): at nequaquam iisdem Eusebianis morem gessit, neque misit quem illi episcopum eo mittere peroptabant; imo id volentes coercuit, atque rem aggressos, gravibus minis deterruit.

51. Cur itaque si patris sui, uti scribit, placita servare voluit, primo Gregorium, jam vero depeculatorum Georgium misit? aut cur Arianos, quos Porphyrianos ille nuncupavit, hic studet in Ecclesiam introducere, ac dum patrocinatur illis, alios pellit in exilium? Nam etiamsi Arius pater ejus ad conspectum admiserit suum, at ubi post perjurium Arius disruptus est, patris ejus amisit benevolentiam: etenim re comperta ille Arius deinceps ut haereticum reprobavit. Quare, dum se simulat ecclesiasticum curare canonem, omnia contra

hæ deest. In epistola Constantini ad episcopos et populos quæ habetur apud Socrat., p. 32, jubet imperator ut Ariani Porphyriani vocentur, nomine Porphyrii philosophi, Christianæ religioni infensissimi.

(91) Reg., ὡς αἰρετικούς.

canonem agere molitus est? Quis canon præcipit ut e palatio mittatur episcopus? Quis canon jubet milites invadere ecclesias? Quis tradidit comites inconsideratosque spadones ecclesiasticis præesse rebus, aut edito iudicia eorum qui episcopi vocantur promulgare? Nullo mendacio non utitur ille impiæ hæresis causa: nam et tum præter patris sententiam Philagrium secundo misit præfectum et jam hæc facinora gesta sunt. Neque vera sunt quæ de fratre loquitur: siquidem post fratris obitum, non semel, neque secundo, sed ter litteras misit ad episcopum, fidemque dedit se nunquam sententiam mutaturum: jussitque ut consideret se a nullo unquam conturbandum fore; sed cum magna tranquillitate in Ecclesia mansurum: missisque Asterio comite et Palladio notario, jussit Felicissimo tunc temporis duci, et Nestorio præfecto; ut sive Philippus præfectus, sive alius quispiam ausus esset Athanasio insidiari, arcerent ipsi.

52. Quapropter cum advenit Diogenes, insidiasque paravit Syrianus, tunc ille, nos item atque populi litteras postulabamus imperatoris, rati, quoniam scriptum est, *Nullum mendacium apud regem ore profertur*²², sic neque imperatorem qui fidem dederit, eam violatum unquam, aut sententiam mutaturum esse. Cur 297 itaque, si fratris tantum gratia nos remigrare concessit, post ejus obitum litteras misit? Quod si illius memoriæ gratia ea scripserit; cur tandem postea sese fratri ingrati præstitit, ubi hominem persecutus est, ac dum in litteris suis iudicium obtendit episcoporum, arbitrio ille suo rem gerit? licet minime lateat, sed in proximo sint vafricitiei illius argumenta? Si namque illud episcoporum decretum est, quid illud attinet ad imperatorem? sin imperatoriæ minæ sunt, quid opus hominibus nuncupatis episcopis? Quandonam a sæculo res hujusmodi audita est? quandonam Ecclesiæ decretum ab imperatore accepit auctoritatem, aut pro decreto illud habitum est? Multæ antehac synodi coactæ sunt: multa prodiere Ecclesiæ decreta; sed nunquam Patres res hujusmodi imperatori suasere, nunquam imperator ecclesiastica curiose perquisivit. Ex Cæsaris domesticis quidam Paulo apostolo amici fuere, quorum nomine Philippenses ille in Epistola sua salutavit²³; sed nequaquam illos iudiciorum consortes admisit. Jam vero spectaculum novum, quod Arianæ hæresis inventum est: